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Puerto Quetzal,
03 mayo de 2024

Licenciada
Gladys del Carmen Jiménez de León
Coordinadora Oficina de Información Pública

Empresa Portuaria Quetzal
Presente

Licenciada Jiménez:

OUtTZAL

OF-600-PQ-413-2024

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACON PUBLICA
EMPRESA PORTUARIA QUETZAL

0 6 MAY

LAS:

En atención al oficio OF. UIP-95-2,024; de fecha 21 de marzo del año en curso, se remite en copia dura y
digital, informe de ejecución física y financiera de los contratos que a continuación se describen:

I. Contrato Administrativo A-166-2022 "Suministro de energía eléctrica y potencia".

2, Contrato Administrativo A-605-2021 y A-400-2022 "Mantenimiento preventivo, predictivo y

correctivo para el sistema eléctrico de alta, media y baja tensión" de Empresa Portuaria Quetzal.

3. Contrato Administrativo A-907-2023 "Suministro de materiales químicos para la red de agua".

4, Contrato Administrativo A-1249-2023 "Mantenimiento y reparación de área de parqueo del Edificio
Administrativo II"

S. Contrato Administrativo A-1429-2023 "Mantenimiento de plantas de tratamiento de Edificio

Administrativo y Colonia Habitacional".

6. Contrato Administrativo A-1431-2023 "Mantenimiento de señalización horizontal y vertica'- de

calles, avenidas y patios dentro y fuera del Depósito Aduanero Temporal de Puerto Quetzal".

7. Contrato Administrativo A-003-2024 "Adquisición de equipos, mantenimiento y reparación de red

de ductos y del sistema de aire acondicionado para edificio de Capacitación, Edificio de Archivo,
Clínica Médica y edificaciones de áreas operacionales".

Sin otro particular, me suscribo.

Atentamen e,

RORTU4Q

OE

Ing. Mano G rardo Flores Aldan
Gerente de Mantenimiento Otemala,

Archivo

Empresa Portuaria Quetzal Km. 102
Autopista' Escuintla Puerto Ouetzat,
Guatemala,

ia284500-

Región Metropolitana: 4ta Calle 7•63, wwwpuertoquetzat.gob.gt
Zona 9, Edificio Torre Azul, Primer Nivel,

Oficina 105, Guatemala, CA 01009

(502) 2312-6000



EMPRESA PORTUARIA QUETZAL
GERENCIA DE MANTENIMIENTO

DEPARTAMENTO ELECTROMECÁNICO
CUADRO DE RESUMEN DEL AVANCE DEL CONTRATO ADMINISTRATIVOS A-1430-2023

Número de Nit: 2359828-1<

Contrato Administrativo número A guion mil cuatrocientos treinta guión dos mil veintitres (A-1430-2023) de fecha
eintiocho de diciembre dos mil veintitres (28/12/2023) , suscrito entre la Empresa Portuaria Quetzal y la empresa
enominada Comercializadora Orazul Energy de Centro América, Limitada. del "Suministro de Energía Eléctrica

Potencia" de la Empresa Portuaria Quetzal, del 01 de MARZO de 2024 al 30 ABRIL de 2024.-

1 TIEMPO CONTRACTUAL

1.1 Fecha Inicio Contractual DEL CONTRATO A-166-2022

1,2 Fecha de Finalización:

1.3 Meses autorizados

1.4 Meses Periodo de Transición

1.5 Total de Meses del Servicio

1.6 Meses utilizados

1.7 Meses por ejecutar

2
MESES

2.1 31/03/24

2.2 30/04/24

MONTO EJECUTADO DEL CONTRATO

ONTO POR EJECUTAR DEL CONTRATO

36

36

2

34

MONTOS PAGADOS AL CONTRATISTA

VALORES CONTRATADOS

PORCENTAJEKWH QUETZALES

1,513/155.00 Q

100.00 %

8.53 %

8.58 %

17.11 %

82.89 %

SUPERVIS

FECHA

01/03/2024

28/02/2027

100.00 %

5.56 %

94.44 %

PERIODO

01/03/2024 31/03/2024

01/04/2024 30/04/2024

Raul Vicente Constanza Mora
Supervisor



OIP

EMPRESA PORTUARIA QUETZAL

GERENCIA DE MANTENIMIENTO

DEPARTAMENTO ELÉCTRICO

CUADRO DE RESUMEN DEL AVANCE DE LOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS A-605-2021 Y A-400-2022

ACTUALIZADOS AL 23 MARZO DE 2024

-expresado en tiempo y quetzales-

Número de Nit: 8666568-5

En referencia al contrato administrativo numero A guion seiscientos cinco guion dos mil vein6uno (A-605-2021) de fecha diecinueve de 
Empresa 

octubre 
Portuaria

de dos

mil veintiuno (19/10/2021) y el contrato administrativo A guion cuatrocientos guion dos mil veintidós (A-400-2022), suscritos entre la 
Sistema Eléctrico

Quetzal y la Empresa Grupo SEEG, Sociedad Anónima, para la ejecución del "Mantenimiento Preventivo, Predictivo 
presentar 

y Correctivo 
el informe 

para el 
de ejecución de los

de Aita, Media y Baja Tensión" de Empresa Portuaria Quetzal , como supervisor del mantenimiento, me permito 

contratos durante el período del 24 de Noviembre de 2021 al 23 de Marzo de 2024.

1 TIEMPO CONTRACTUAL

1.1 Fecha Inicio DEL CONTRATO

1.2 Fecha Oficial Finalización:

FECHA

24/11/2021

23/11/2026

1.3 Meses Autorizados

1.4 Total Meses Ejecutados

Meses por ejecutar

60

28

32

2 AVANCE FINANCIERO DEL CONTRATISTA

20 Monto original del contrato:

2.1 Monto ejecutado Informe 1

22 Monto ejecutado Informe 2

2,3 Monto ejecutado informe 3

2.4 Monto ejecutado Informe 4

2.5 Monto ejecutado Informe S

Monto ejecutado Informe 6

2,7 Monto ejecutado Informe 7

2.8 Monto ejecutado Informe 8

2.9 Monto ejecutado Informe 9

2,10 Monto ejecutado Informe IO

2.11 Monto ejecutado Informe 11

2.12 Monto ejecutado Informe 12

2.13 Monto ejecutado Informe 13

2.14 Monto ejecutado Informe 14

2.15 Monto ejecutado Informe IS

2,16 Monto ejecutado Informe 16

Q510,166.41

Q218.909.60

Q342.806.46

Q423334.84

Q244,494.43

Q317,335.20

Q558,327.73

Q218.909.60

Q249,069.18

Q182.838.66

Q202.488.83

Q607.176.76

QS11,768.01

Q217.308.00

Q342.806.46

Q428,334.84

SALbo

Q16.642.464,49

Q15.626.828.76

Q12.561.606.79

Página I

100.00 %

46.67 %

53,33 %

% EJECUTADO

100.00 %

2.94 %

1.26 %

1.97 %

2.47 %

1.41 %

1.83 %

3.21 %

1.26 %

1.43 %

l.os %

3.50 %

2.95 %

1.25 %

1.97 %

2.47 %

% X EJECUTAR

100.00 %

97.06 %

95.80 %

93.83 %

91.36 %

89S6 %

88.13 %

84.92 %

83.66 %

82.22 %

81.17 %

80.00 %

76,51 %

73.56 %

72.31 %

70.34 %

67.87 %

PERIODO

24/11/2021

24/12/2021

24/01/2022

24/02/2022

24/03/2022

24/04/2022

24/05/2022

24/06/2022

24/07/2022

24/08/2022

24/09/2022

24/10/2022

24/11/2022

24/12/2022

24/01/2023

24/02/2023

23/12/2021

23/01/2022

23/02/2022

23/03/2022

23/04/2022

23/05/2022

23/06/2022

23/07/2022

23/08/2022

23/09/2022

23/10/2022

23/11/2022

23/12/2022

23/01/2023

23/02/2023

23/03/2023



Oil)

EMPRESA PORTUARIA QUETZAL
GERENCIA DE MANTENIMIENTO

DEPARTAMENTO ELÉCTRICO
CUADRO DE RESUMEN DEL AVANCE DE LOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS A-60S-2021 Y A-400-2022

ACTUALIZADOS AL 23 MARZO DE 2024

-expresado en tiempo y quetzales-

Número de Nit: 8666568-5

2.17 Monto ejecutado Informe 17

2.18 Monto ejecutado Informe 18

2.19 Monto ejecutado Informe 19

2.20 Monto ejecutado Informe 20

2.21 Monto ejecutado Informe 21

2.22 Monto ejecutado Informe 22

2.23 Monto ejecutado Informe 23

2.24 Monto ejecutado Informe 24

2.25 Monto ejecutado Informe 25

2.26 Monto ejecutado Informe 26

2 27 Monto ejecutado Informe 27

2.28 Monto ejecutado Informe 28

TOTAL EJECUTADO A LA FECHA

MONTO POR EJECUTAR

Q244,494.43

Q252,688.80

Q323,216.01

Q180,034.40

Q249,069.18

Q182,838.66

Q202,488.83

Q333,477.88

Q702.926.27

Q217,308.OO

Q250,670.78

Q181,237.06

Q8, 651,252.25

Q8.470.015.19

1.41 %

1.45 %

1.86 %

1.04 %

1.43 %

1.05 %

1,17%

1.92 %

4.os %

1.25 %

1.44 %

1.04 %

51.24 %

48.76 %

66.46 %

65.01 %

63.15 %

62.11 %

60.68 %

59.63 %

58.46 %

56.54 %

52.50 %

51.24 %

49.80 %

48.76 %

toz'

24/03/2023

24/04/2023

24/05/2023

24/06/2023

24/07/2023

24/08/2023

24/09/2023

24/10/2023

24/11/2023

24/12/2023

24/01/2024

24/02/2024

23/04/2023

23/05/2023

23/06/2023

23/07/2023

23/08/2023

23/09/2023

23/10/2023

23/11/2023

23/12/2023

23/01/2024

23/02/2024

23/03/2024

100.00 %

Raul Vicente Constanza Morales

Supervisor

Página 2



EMPRESA PORTUARIA QUETZAL

GERENCIA DE MANTENIMIENTO

DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENTO DE INSTALACIONES

CUADRO DE RESUMEN DEL AVANCE DEL CONTRATO ADMINISTRATIVO A-907-2023

-Expresado en tiempo y quetzales-

Número de Nit: 97837393

En referencia al contrato administrativo numero A guión mil novecientos siete guión dos mil veintitres (A-907-2023) de fecha

uno de agosto de dos mil veintitres (01-08-2023), suscrito entre la Empresa Portuaria Quetzal y la Empresa "SOLUCIONES

AVANZADAS PARA NEGOCIOS, PROYECTOS, ASESORAS Y SERVICIOS AMBIENTALES, SOCIEDAD ANONIMA", para la ejecución

del proyecto "SUMINISTROS DE MATERIALES QUíMlCOS PARA LA RED DE AGUA". Como supervisor de la ejecución del

contrato, me permito presentar el informe de avance en la ejecución al día 03 de mayo del 2024.-

1 TIEMPO CONTRACTUAL

1.1 Fecha Inicio Contractual:

1.2 Fecha Oficial Finalización:

DíAS( ) MESES( x )

1.3 Tiempo autorizado 12

1.4 Prorroga tiempo autorizado

1.5 Total tiempo autorizado 12

1.6 Tiempo utilizado 5

1.7 Tiempo por ejecutar 7

2 AVANCE FINANCIERO DEL CONTRATO

2.0 Monto del contrato:

2.1 Anticipo

2.2 Primer pago ejecutado

2.3 Segundo pago ejecutado

2.4 Tercer pago ejecutado

2.5 Cuarto pago ejecutado

2.6 Quinto pago ejecutado

2.7 Sexto pago ejecutado

2.8 Septimo pago ejecutado

2.9 Octavo pago ejecutado

3.0 Noveno pago ejecutado

Q

Q

Q

Q

Décimo, undecimo y duodecimo pago
3.1

ejecutado

TOTAL EJECUTADO A LA FECHA

MONTO POR EJECUTAR

Q

Q

849,000.oo

56,600.00

56,600.oo

56,600.oo

169,800.oo

6791200.00

PORCENTAJE

100.0%

41.7%

58.3%

100.00%

0.000%

6.667%

6.667%

6.667%

0.000%

0.000%

0.000%

0.000%

0.000%

0.000%

0.000%

20.00%

80.00%

DRI RODRIGUEZ

FECHA

4/12/2023

3/12/2024

FECHA PERIODO

1/04/2024

1/04/2024

8/04/2024

UAR/

0

Supervisor



EMPRESA PORTUARIA QUETZAL

GERENCIA DE MANTENIMIENTO

DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENTO DE INSTALACIONES

CUADRO DE RESUMEN DEL AVANCE DEL CONTRATO ADMINISTRATIVO A-1249-2023

-Expresado en tiempo y quetzales-

Número de Nit: 68089651

En referencia al contrato administrativo numero A guión un mil doscientos cuarenta y nueve guión dos mil veintitres (A-1249-

2023) de fecha cuatro de diciembre de dos mil veintitres (04-12-2023), suscrito entre ta Empresa Portuaria Quetzal y la

Empresa "SEÑOR CONSTRUCTOR, SOCIEDAD ANONIMRt, para la ejecución del prcyecto "MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN

DE ÁREA DE PARQUEO DEL EDIFICIO ADMiNlSTRATiVO ll". Como supervisor de la ejecución del contrato, me permito

presentar el informe de avance en la ejecución al día 02 de abrii del 2024.-

TIEMPO CONTRACTUAL

1.1 Fecha Inicio Contractual

1.2 Fecha Oficial Finalización:

DíAS( x ) MESES(

1.3 Tiempo autorizado

1.4 Prorroga tiempo autorizado

1.5 Totai tiempo autorizado

1.6 Tiempo utilizado

1.7 Tiempo por ejecutar

90

0

90

90

2 AVANCE FINANCIERO DEL CONTRATO

2.0 Monto dei contrato: Q

2.1 Anticipo

2.2 Primer pago ejecutado

2.3 Segundo pago ejecutado

2.4 Tercer pego ejecutado

2.5 Cuarto pago ejecutado

2.6 Quinto pago ejecutado

TOTAL EJECUTADO A LA FECHA Q

MONTO POR EJECUTAR

f

49780,000000

4,780/000.00

FECHA

23/12/2023

21/03/2024

PORCENTAJE

100.0%

100.0%

FECHA PERIODO

200.000/0

0.000%

29.998% 9/01/2024 18/03/2024

70.002% 19/03/2024 7/04/2024

0.000%

0.000%

0.000%

100.00%

0.00%

14.

SUBGERENTE
DE

g. Luis Manuel Pivaral de La Vega
Supervisor

eeernata,O.



EMPRESA PORTUARIA QUETZAL

GERENCIA DE MANTENIMIENTO

DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENTO DE INSTALACIONES
CUADRO DE RESUMEN DEL AVANCE DEL CONTRATO ADMINISTRATIVO A-1429-2023

-Expresado en tiempo y quetzales-

Número de Nit: 89904567En referencia al contrato administrativo numero A guión mil cuatroscientos veinti nueve guión dos mil veintitres (A-1429-
2023) de fecha veintisiete de diciembre de dos mil veintitres (27-12-2023), suscrito entre la Empresa Portuaria Quetzal y la
Empresa " Constructora San Cristobal, Sociedad Anonima", para la ejecución del proyecto "MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE
TRATAMIENTO DE EDIFICIO ADMINISTRATIVO Y COLONIA HABITACIONAL". Como supervisor de la ejecución del contrato, me
permito presentar el informe de avance en la ejecución a: día 02 de mayo 2024.-

TIEMPO CONTRACTUAL
1.1 Fecha Inicio Contractual
2.2 Fecha Oficial Finalización:

DíAS(x ) MESES( )
1.3 Tiempo autorizado

1.4 Prorroga tiempo autorizado

1.5 Total tiempo autorizado

1.6 Tiempo utilizado

1.7 Tiempo por ejecutar

240

240

85

155
2 AVANCE FINANCIERO DEL CONTRATO

2.0 Monto modificado del contrato:

2.1 Anticipo

2.2 Primer pago ejecutado

2.3 Segundo pago ejecutado

2.4 Tercer pago ejecutado

2.5 Cuarto pago ejecutado

2.6 Quinto pago ejecutado

TOTAL EJECUTADO A LA FECHA

MONTO POR EJECUTAR

FECHA

7/02/2024

3/10/2024

PORCENTAJE

100.0%

35.4%

64.6%

FECHA PERIODO

100-00%

0.000%

0.000%

0.000%

0.000%

0.000%

0.000%

0.00%

100.009'0

MANTER!MlEN70

IS MANUEL PIVARAL DE LA VEGA
Supervisor



En referencia al

2023) de fecha

Empresa " C.H.

VERTICAL DE C

Como supervis

2024.-

1.1 Fecha Ini

1.2 Fecha Ofi

1.3 Tiempo a

1.4 Prorroga

1.5 Total tie

1.6 Tiempo

1.7 Tiempo p

2

2.0 Monto m

2.1 Anticipo

2.2 Primer p

2.3 Segundo

2.4 Tercer pa

2.5 Cuarto p

2.6 Quinto p

TOTAL

rv10NT0

EMPRESA PORTUARIA QUETZAL
non

GERENCIA DE MANTENIMIENTO

DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENTO DE INSTALACIONES

CUADRO DE RESUMEN DEL AVANCE DEL CONTRATO ADMINISTRATIVO A-1431-2023

-Ex resado en tiempo y quetzales-

41682386Número de Nit:

ontrato administrativo numero A guión mil cuatroscientos treinta y uno guión dos mil veintitres (A-1431-

intiocho de diciembre de dos mil veintitres (28-12-2023), suscrito entre la Empresa Portuaria Quetzal y la

NSTRUCTORES", para la ejecución del proyecto "MANTENIMIENTO DE SEÑALIZACION HORIZONTAL Y

LES, AVENIDAS Y PATIOS DENTRO Y FUERA DEL DEPOSITO ADUANERO TEMPORAL DE PUERTO QUETZAL".

de la ejecución del contrato, me permito presentar el informe de avance en la ejecución al día 02 de mayo

TIEMPO CONTRACTUAL

o Contractual

ial Finalización:

DíAS( ) MESES( X

torizado 5

empo autorizado

o autorizado 5

ilizado 3

r ejecutar 2

AVANcE FINANCIERO DEL CONTRATO

dificado del contrato:

o ejecutado

ago ejecutado

o ejecutado

o ejecutado

o ejecutado

UTADO A LA FECHA

R EJECUTAR Q

FECHA

2/02/2024

1/07/2024

PORCENTAJE

100.0%

60.096

40.096

FECHA PER!OOO

100.00%

0.000%

0.000%

0.000%

0.000%

0.000%

0.000%

0.00%

100.00%

%€óRT

'O
JEFE

SECCIONDE

EDIFICíOS

nzon



EMPRESA PORTUARIA QUETZAL
GERENCIA DE MANTENIMIENTO

DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENTO DE INSTALACIONES
CUADRO DE RESUMEN DEL AVANCE DEL CONTRATO ADMINISTRATIVO A-003-2024

-Expresado en tiempo y quetzales-
Número de Nit: 24330795

En referencia al contrato administrativo numero A guión tres guión dos mil veinticuatro (A-003-2024) de fecha cuatro deenero de dos mil veinticuatro (04-01-2024), suscrito entre la Empresa Portuaria Quetzal y la Empresa "REFRI PARTES,SOCIEDAD ANÓNIMA", para la ejecución del proyecto "ADQUISICIÓN DE EQUIPOS, MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE REDDE DUCTOS Y DEL SISTEMA DE AIRE ACONDICIONADO PARA EDIFICIO DE CAPACITACIÓN, EDIFICIO DE ARCHIVO, CLíNtCAMÉDICA Y EDIFICACIONES DE ÁREAS OPERACIONALES". Como supervisor de la ejecución del contrato, me permito presentarel informe de avance en la ejecución al día 03 de mayo del 2024.-

TIEMPO CONTRACTUAL
1.1 Fecha Inicio Contractual:
1.2 Fecha Oficial Finalización:

DíAS( x) MESES( )
1.3 Tiempo autorizado
1.4 Prorroga tiempo autorizado
1.5 Total tiempo autorizado
1.6 Tiempo utilizado

1.7 Tiempo por ejecutar

180

0

180

109

71
2 AVANCE FINANCIERO DEL CONTRATO

2.0 Monto del contrato:

2.1 Anticipo

2.2 Primer pago ejecutado

2.3 Segundo pago ejecutado

2.4 Tercer pago ejecutado
Q 517,000.oo

Q 658,400.oo
TOTAL EJECUTADO A LA FECHA
MONTO POR EJECUTAR

PORCENTAJE

100.0%

60.6%

39.4%

0.000%

39.22%

10.79%

13.74%

50.01%

49.99%

FECHA

15/01/2024

13/07/2024

FECHA PERIODO

17/01/2024

15/02/2024

2/04/2024

&.u..Au

JIMMY RÚBERTO B RRIOS MORALES
Supervisor


